УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-

САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  5 апреля  2021 года            № 33

О проведении  XV  муниципального  конкурса

ученических проектов «Ярмарка идей»

       В целях развития творческих способностей, выявления и развития

одаренности, познавательных, организаторских  и художественных

способностей и талантов учащихся, поощрения лучших достижений

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести  28 апреля  2021 года в формате  Zoom –конференции

муниципальный конкурс ученических проектов «Ярмарка  идей»

(далее Конкурс).

2. Утвердить положение  о Конкурсе ( Приложение 1).

3. Контроль исполнения приказа возложить на и.о старшего методиста

отдела мониторинга и методического сопровождения системы

образования Селяеву Г.В.

Начальник   Управления                 И.Н. Серёгина

С приказом ознакомлены:                                   Г.В. Селяева

Приложение 1

к приказу Управления образования

муниципального образования –

Сасовский муниципальный район

 № 33  от  05.04. 2021 года

Положение

о ХV муниципальном конкурсе ученических проектов

«Ярмарка идей».

1.Общие положения.

Развитие интеллектуального потенциала России, поиск и отбор талантливой

молодежи, оказание ей всемерной поддержки в профессиональном развитии являются

важнейшими задачами, стоящими перед системой образования.

Внедрение современных образовательных и информационных технологий

становится приоритетным направлением в работе с обучающимися, формирует у

школьников основные умения и навыки исследовательской и проектной деятельности.

Проектная технология в образовательном процессе является основным фактором

формирования глубокой и содержательной мотивации учащихся не только к собственно

процессу обучения определенному предмету, но и в дальнейшем может стать основой в

выборе профессиональной деятельности.

Практической реализации данного направления способствует конкурс проектных и

учебно-исследовательских работ учащихся. Конкурс предоставляет школьникам

уникальную возможность раскрыть свои таланты и наклонности, оказаться в кругу

сверстников-единомышленников, обменяться мнениями.

2. Цели Конкурса.

Основными целями проведения Конкурса являются:

► стимулирование интереса учащихся к естественно - научным, социальным,

информационным, прикладным дисциплинам, знакомство с методом проведения научного

исследования и способом представления результата в виде

доклада или электронной презентации, выявление оригинальных и интересных работ;

► выявление и развитие одарённости, познавательных, организаторских и художественных

способностей и талантов учащихся, поощрение лучших достижений;

► повышение уровня проектной и исследовательской деятельности, развитие детско-

юношеского творчества;

► привлечение педагогов общеобразовательных школ к руководству проектной

деятельностью  обучающихся.

3. Порядок проведения Конкурса.

 3.1   Заявки на Конкурс принимаются до 15 апреля 2021 года.

 3.2. Работы на Конкурс принимаются до 25 апреля 2021 года.

 3.3. Заявки и работы, присланные позднее установленного срока, не рассматриваются.

4. Участники Конкурса.

Участниками Конкурса являются учащиеся общеобразовательных учреждений

района всех ступеней образования. Возрастные группы участников:

I группа   -     1 - 4 классы;

II группа   -    5 - 8 классы;

III группа -    9 - 11 классы.

5. Условия проведения.

 5.1. Работы, представляемые на Конкурс, выполняются индивидуально или коллективно.

 5.2. Участники конкурса предоставляют в оргкомитет конкурса:

 описание хода и содержания проектной работы в электронном виде в формате WORD.

 продукт – результат проектной деятельности, представленный  жюри в формате Zoom

–конференции  продолжительностью НЕ БОЛЕЕ 7 минут.

5.3  Дата  и время проведения мероприятия – 28 апреля 2021г., 14.00.

5.4  Ссылка будет выслана за 20 минут до начала  Конкурса.

Материалы Конкурса оформляются в соответствии с требованиями, представленными в

п. 6 настоящего Положения, и высылаются на электронную почту idmz@list.ru. для

предварительного ознакомления.

5.5.  Предоставленные материалы могут быть отнесены к любому предметному направлению

или направлениям, связанным с внеклассной, внеурочной деятельностью.

5.6.  В рамках Конкурса выделены следующие номинации:

 проект исследовательской направленности (научная тематика);

 проект социальной направленности (социально – значимая тематика);

 проект практико – образовательной направленности (использование в

образовательной деятельности).

6. Требования к предоставляемым материалам в рамках Конкурса.

6.1. Материалы представляются в электронном виде в виде  папки с файлами.

6.2. Требования к оформлению предоставляемых материалов:

в описании необходимо предусмотреть следующие разделы:

 Автор(ы) проекта с указанием возрастной группы

 Руководитель(и)  проекта

 Полное название ОО

 Номинация, в которой представлен проект

 Название темы

 Цель

 Задачи

 Ход реализации проекта

 Описание полученных результатов

 Использованные информационные источники.

Общие требования к материалам:

 Оформление: дизайн должен быть психологически – обоснованным.

 Отсутствие орфографических, стилистических, пунктуационных ошибок, опечаток.

 Текст легко читается, фон сочетается с графическими элементами.

 Списки, таблицы, диаграммы и графики (при необходимости) выстроены и

размещены корректно.

Требования к текстовым файлам:

 Формат страницы: А4, все поля (снизу, сверху, слева, справа) не менее 1,5 см.

 Шрифт «Times New Roman»,только 14-й кегль. Междустрочный интервал –

одинарный.

 Заголовки и подзаголовки должны быть отделены от последующего и предыдущего

текста пустыми строками.

mailto:idmz@list.ru

 Разрешается использовать только следующие средства выделения: полужирный

шрифт (bold), курсив (italic), подчеркнутый шрифт (underline), верхние и нижние

индексы. Никакие другие средства выделения текста использовать не следует.

 В таблицах следует использовать только один стиль границ – сплошную линию

(таблицы следует оформлять корректно по всем правилам работы с таблицами в

редакторе WORD).

 Схемы должны представлять собой единый графический объект (т.е. все графические

элементы схемы должны быть сгруппированы).

 Гиперссылки необходимо оформить как обычный текст, выделив синим цветом.

 Список литературы и библиографические ссылки оформляются в соответствии с

требованиями ГОСТ Р 7.0.5 – 2008.

  6.3.   Оценку проектов осуществляет  жюри Конкурса.

  6.4. Проектные работы, представленные на предыдущих конкурсах проектов, не

рассматриваются.

Оргкомитет Конкурса.

 Отдел мониторинга и методического сопровождения  Управления образования.

Жюри Конкурса.

Утверждается оргкомитетом и состоит из группы экспертов, сформированной из

специалистов Управления образования, методистов, педагогов образовательных учреждений

района.

Награждение победителей Конкурса.

 Все участники Конкурса получают диплом участника. Победители Конкурса

награждаются  грамотами.

	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-
	САСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРИКАЗ